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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ «КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ОТЧЕТ

о деятельности контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Тверской области «Калининский район» 
за 2015 год                                                                                                

1. Основные положения

1.1. Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район» в 2015 году (далее – КСП, отчет) представляется Собранию депутатов муниципального образования Тверской области «Калининский район» в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ) и   пунктом 48  Решения Собрания депутатов муниципального образования Тверской области «Калининский район» от 12.02.2013 № 33 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Тверской области «Калининский район» (далее – Положение о КСП № 33).

1.2. Отчет составлен в соответствии с требованиями Стандарта внешнего финансового муниципального контроля (СВФМК-3) «Порядок подготовки годового отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район», утвержденного постановлением КСП от 29.11.2013 № 19.

1.3. Контрольная, экспертно-аналитическая, информационная деятельность КСП осуществлялась в соответствии с Планом на 2015 год, утвержденным постановлением КСП от 19.12.2014 № 6 (в редакции от 02.02.2015 № 1, от 25.03.2015 № 2, от 06.04.2015 № 3).
1.4. В результате деятельности выполнялась одна из основных задач КСП – контроль за целевым и обоснованным использованием бюджетных средств, за соблюдением принципа эффективности и экономности расходования средств по различным направлениям.

1.5. Отчет КСП за 2015 год включает так же информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно – аналитических мероприятий, осуществленных в рамках переданных КСП полномочий контрольно-счетных органов 10 (десяти) сельских поселений. Это составляет 55  % муниципальных образований Калининского района. Информация об исполнении, переданных полномочий контрольно-счетного органа муниципальных образований Калининского района Тверской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за 2015 год в соответствии с п.3.2. Соглашений предоставлена Советам депутатов муниципальных образований.                                                                                               
1.6. Результаты проведенных контрольной и экспертно – аналитической работы свидетельствуют о полном выполнении всех мероприятий, предусмотренных планом деятельности КСП на 2015 год.

2. Основные направления деятельности КСП 

2.1. Деятельность КСП в 2015 году осуществлялась в соответствии с полномочиями, возложенными на нее статьей 9 Федерального закона № 6-ФЗ и пунктом 34 Положения о КСП № 33 по следующим направлениям:

2.1.1.  - контрольные мероприятия: 

а) внешняя проверка годовой бюджетной  отчетности главных администраторов бюджетных средств  (главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета)  за 2014 год:

-   муниципального образования Тверской области «Калининский район»;
- муниципальных образований Калининского района Тверской области: 
«Аввакумовское сельское поселение»;

«Верхневолжское сельское поселение»;

«Заволжское сельское поселение»;

«Кулицкое сельское поселение»;

«Медновское сельское поселение»;

«Михайловское сельское поселение»;

«Никулинское сельское поселение»;

«Славновское сельское поселение»;

«Щербининское сельское поселение»;

«Черногубовское сельское поселение»;

б) проверка законности и результативности расходования средств субсидии на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели  МОУ «Заволжская СОШ им. П.П. Смирнова» в 2014 году, а так же использования муниципального имущества, переданного учреждению;

в) проверка законности и результативности расходования средств бюджета Калининского района МДОУ "Михайловский детский сад" в 2014 году, а также использования муниципального имущества, переданного учреждению. 

2.1.2. - экспертно-аналитические мероприятия:

а) подготовка Заключений на отчет об исполнении бюджета за 2014 год в рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета:

-   муниципального образования Тверской области «Калининский район»;

- муниципальных образований Калининского района Тверской области: 
«Аввакумовское сельское поселение»;

«Верхневолжское сельское поселение»;

«Заволжское сельское поселение»;

«Кулицкое сельское поселение»;

«Медновское сельское поселение»;

«Михайловское сельское поселение»;

«Никулинское сельское поселение»;

«Славновское сельское поселение»;

«Щербининское сельское поселение»;

«Черногубовское сельское поселение»;

б)    проведение экспертизы проект решения Собрания депутатов «О Стратегии  социально-экономического развития муниципального образования Тверской области «Калининский район» на период до 2030 года»;
в) проведение оперативного контроля за исполнением бюджета муниципального образования Тверской области  «Калининский район»  за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2015 года и ежеквартальный мониторинг хода исполнения бюджета по 10 (десяти) сельским поселениям;

г) проведение финансово-экономической экспертизы в части, касающейся расходных обязательств следующих проектов нормативных  правовых актов муниципального образования Тверской области «Калининский район»:
- «О внесении изменений и дополнений в решения Собрания депутатов МО Тверской области «Калининский район» от 25.12.2014 № 75 «О бюджете муниципального образования Тверской области «Калининский район»  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»;

-  «Положения «О порядке предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства на развитие их деятельности «грантовая поддержка)»»;

-  «О заключении соглашений о передаче отдельных полномочий органов местного самоуправления по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сельских и городских поселений»; 

-
 «Порядка заключения Соглашений администрацией муниципального образования Тверской области «Калининский район» с органами местного самоуправления отдельных поселений Калининского района Тверской области о передачи (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения»;

- «О заключении соглашений о принятии осуществления полномочий органов местного самоуправления поселений Калининского района по исполнению бюджетов сельских и городских поселений»;
-   «Положения об  Управлении образования  администрации муниципального образования Тверской области «Калининский район»»;

-  «Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальным служащим муниципального образования Тверской области «Калининский район»; 
д)   аудит эффективности в сфере закупок «Соблюдение порядка и сроков размещения планов – графиков на 2014 год, соответствие заключенных муниципальных контрактов информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по Федеральному закону 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
е)   проведение экспертизы и подготовка заключения на проект решения «О бюджете на 2016 год» и о соответствии представленных с ним документов и материалов требованиям законодательства РФ и муниципальных образований:

- муниципального образования Тверской области  «Калининский район»;

- «Аввакумовское сельское поселение»;
- «Верхневолжское сельское поселение»;
- «Заволжское сельское поселение»;
- «Кулицкое сельское поселение»; 
- «Медновское сельское поселение»;
- «Михайловское сельское поселение»;
- «Никулинское сельское поселение»;
- «Славновское сельское поселение»;
- «Щербининское сельское поселение»;
- «Черногубовское сельское поселение».
3. 
Основные итоги деятельности КСП
3.1. В 2015 году КСП проведено 19 контрольных и 54 экспертно-аналитических мероприятий, которыми было охвачено 33 объекта контроля.

3.2.  По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены нарушения, в том числе имеющие финансовую оценку в сумме 80 962,6 тыс. руб. в том числе:

-    нецелевое использование бюджетных средств 8 336,8 тыс. руб.
-    неэффективное использование бюджетных средств 14 876,2 тыс. руб.

-    установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом 7 142,7 тыс. руб.

-    установленного порядка ведения бюджетного учета 50 606,9 тыс. руб.

3.3. Размер ущерба, причиненного бюджету Калининского района, за 2015 год составил                  326,5 тыс. руб., возмещено средств 510,68 руб.
3.4.  Составлено и направлено для рассмотрения и исполнения:

-   18 актов по результатам контрольных мероприятий,
-  5 актов по факту представления не в полном объеме информации по контрольному мероприятию,

-    3 представления. 
3.5. Предписания в 2015 году объектам контроля не направлялись.

3.6. За 2015 год исполнены и сняты с контроля 4 представления,  в том числе 2 за 2013 год.
3.7. Составлено и направлено для рассмотрения и исполнения 54 заключения по результатам экспертно-аналитических мероприятий, которые содержали 128 замечаний и рекомендаций, 110 из которых были учтены, в ходе рассмотрения и исполнения.

	Показатели
	2015       год
	2014

год
	2013

год
	+ увеличения    - уменьшения

	1. Правовой статус КСП, численность и профессиональная подготовка сотрудников

	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления (+/-)
	+
	+
	+
	

	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного года, чел.
	4
	4
	2
	

	Численность сотрудников, имеющих высшее 

профессиональное образование, чел.
	4
	4
	2
	

	Численность сотрудников, прошедших       повышения квалификации, чел.
	3
	1
	1
	+2

	2. Контрольная деятельность

	Количество проведенных контрольных      мероприятий
	19
	11
	6
	+ 7

	в том числе по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета и бюджетной             отчётности главных администраторов     бюджетных средств
	17
	10
	4
	+ 6

	Количество объектов, охваченных при      проведении контрольных мероприятий, в т. ч.:
	33
	32
	21
	+ 1

	          органов местного самоуправления
	13
	12
	4
	+ 1

	          муниципальных учреждений
	20
	20
	17
	

	          муниципальных предприятий
	
	
	
	

	          прочих организаций
	
	
	
	

	Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., 
	1 086 157,7
	911 339,8
	637 713,3
	+ 174 817,9

	Количество актов составленных по результатам контрольных мероприятий (ед.)
	19
	17
	2
	+ 2

	Выявлено нарушений и недостатков, 

всего, тыс. руб., в том числе:
	80 962,6
	25 102,0
	26 907,3
	+ 55 860,6

	нецелевое использование бюджетных средств
	8 336,8
	6 206,5
	405,4
	+ 2 130,3

	неэффективное использование            бюджетных средств
	14 876,2
	2 493,9
	223,3
	+ 12 382,3

	Выявлено нарушений установленного         порядка управления и распоряжения           муниципальным имуществом, тыс. руб.
	7 142,7
	8 709,6


	95,8
	- 1 566,9

	Размер ущерба, причиненного бюджету       Калининского района, тыс. руб.
	326,5
	1 275,5
	
	-949,0

	Размер ущерба, возмещенного бюджету       Калининского района, тыс. руб.
	0,5
	1 275,5
	
	-1 275,0

	3. Экспертно-аналитическая деятельность

	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, всего, в т.ч.:
	54
	46
	22
	+ 8

	подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, из них:
	19
	14
	5
	+ 5

	количество подготовленных КСП предложений 
	128
	121
	112
	+ 7

	количество предложений КСП, учтенных при принятии решений
	110
	98
	72
	+ 12

	4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	Направлено представлений 
	3
	5
	4
	- 2

	              снято с контроля представлений
	4
	6
	1
	- 3

	Направлено предписаний
	
	1
	2
	

	              снято с контроля предписаний
	
	2
	1
	

	5. Гласность

	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСП
	59
	62
	61
	- 3

	Количество публикаций в сети интернет, отражающих деятельность КСП
	61
	64
	63
	- 3

	наличие собственного информационного сайта 
	
	ксп-калининский.рф

	6. Финансовое обеспечение деятельности КСП

	Объем расходных обязательств, утвержденных в консолидированном бюджете МО Тверской области «Калининский район», тыс. руб.
	1 497 775,2
	1 547 748,9
	1 261 122,5
	- 49 973,7

	Доля расходов на содержание КСП в консолидированном бюджете МО Тверской области «Калининский район», %
	0,17
	0,17
	0,12
	

	Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования Тверской области «Калининский район», тыс. руб.
	1 025 525,8
	931 481,9
	818 256,8
	+ 94 043,9

	Доля расходов на содержание КСП в бюджете МО Тверской области «Калининский район», %
	0,28
	0,29
	0,18
	

	Затраты на содержание контрольно-счетной палаты,  тыс. руб. (факт)
	2 806,1
	2 456,9
	1 402,5
	+ 349,2

	Запланировано средств на содержание контрольно-счетной палаты, тыс. руб.
	2 844,2
	2 688,2
	1 497,7
	+ 156,0

	Справочно:

	Аудит эффективности в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг обеспечения государственных и муниципальных нужд», ед.
	10
	1
	
	+ 9


4. Контрольная деятельность  КСП
В 9 актах КСП по проверке бюджета Калининского района содержалось 142 замечания и 184 факта нарушения бюджетного законодательства РФ, 9 предложений и 4 рекомендации по ведению учета.  В ходе проведения контроля и по результатам исполнения Представлений было устранено 57 % замечаний и нарушений. 

Необходимо отметить, что в отношении основной части выявленных нарушений и их последствий действующее законодательство не предусматривает восстановление использованных средств  в соответствующие бюджеты. 

Целью проведенных контрольных мероприятий являлось, в том числе, и предотвращение потерь бюджетных средств (прекращение необоснованных выплат, прекращение выплат по договорам, организация деятельности в соответствие с действующим законодательством).
4.1.   Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2014 год  Муниципального образования Тверской области  «Калининский район».  
4.1.1. Объем бюджетных средств, охваченных при проведении проверки составил: 

по доходам –   799 402,7 тыс. руб., исполнено 799 402,7 тыс. руб. или 87,2%. 

по расходам – 816 157,8 тыс. руб., исполнено 816 157,8 тыс. руб. или 87,5%.
источникам финансирования дефицита бюджета – 16 755,1 тыс. руб.

4.1.2. В ходе внешней проверки проведены камеральные проверки бюджетной отчетности шести главных распорядителей бюджетных средств:

-   Администрации муниципального образования Тверской области «Калининский район»

-       Управления образования администрации 
-       Управления по делам культуры, молодежи и спорта администрации 
-   Финансового управления администрации, являющееся ответственным за составление консолидированной бюджетной отчетности и годовой отчетности об исполнении бюджета
-      Контрольно-счетной палаты 
-      Собрания депутатов.

Бюджетная отчетность  за 2014 год в целом составлена в соответствии с требованиями «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010  №191н. 
Фактов недостоверных отчетных данных и искажения бюджетной отчетности, осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено.

Имеются следующие замечания:

Не соблюдены пункты 4,  6,  7,  11.2,  11.3,   217,  218,  274  Инструкции №191.
Нарушены пункт 1 статьи 9,  пункт 1 статьи 160.1  и  статьи 217,  219,  264.1,  264.3,  264.4,  264.5  и  264.6 Бюджетного кодекса РФ.
4.1.3. В ходе сопоставления показателей «Отчета об исполнении бюджета      главного распорядителя, распорядителя, получателя средств бюджета,  главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503327) с показателями «Сводной ведомости по кассовым поступлениям» (ф.0531817) и «Отчета по поступлениям и выбытиям» (ф. 0503151), представленными Управлением Федерального казначейства по Тверской области, несоответствие показателей по доходам и расходам бюджета не выявлено.
4.1.4. Бюджет не исполнен по всем разделам классификации расходов, кроме «Средства массовой информации» в сумме  116 989,7 тыс. руб.

4.1.5. Финансовая (денежная) оценка выявленных нарушений по расходам составила 2 996,6 тыс. руб., в том числе:

Статьи 34 Бюджетного кодекса РФ в части не достижения планируемого эффекта при использовании бюджетных средств в сумме 916,1 тыс. руб. по страховым взносам на социальное, медицинское и пенсионное страхование. 

Статьи 306.4. Бюджетного кодекса РФ допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 2 080,5 тыс. руб. -  направлены средства бюджета и оплачены денежные обязательства в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным Решением о бюджете.   В соответствии  п. 19) ст. 14  Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ благоустройстве прилегающих территорий – это полномочия сельских (городских) поселений.
4.1.6. КСП уведомила Собрание депутатов муниципального образования Тверской области «Калининский район»  о невозможности подтвердить соответствие «Отчета об исполнении бюджета муниципального образования  Тверской области «Калининский район» за 2014 год»:  

-  данным бюджетной отчетности  в части нефинансовых и финансовых активов, обязательств Калининского района на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета, финансового результата деятельности в отчетном периоде и  движения денежных средств по счетам бюджета;
-  Проекту Решения «Об  исполнении бюджета муниципального образования  Тверской области «Калининский район» за 2014 год» (не представлен). 
4.2.   Проверка законности и результативности расходования средств субсидии на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели  МОУ «Заволжская СОШ им. П.П. Смирнова» в 2014 году, а также использования муниципального имущества, переданного учреждению.
4.2.1. Годовая бюджетная отчетность МОУ «ЗСОШ» за 2014 год, составлена в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 25.03.2011 N 33н.

В нарушение пункта 12 инструкции № 33н пояснительная записка не содержит значительное количество форм.

В ходе выборочной проверки достоверности данных Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) выявлены расхождения с данными отраженными в плане финансово-хозяйственной деятельности (ПФХД):

- по сумме Нефинансовых активов на начало 2014 года, 

- Разделы: II «Финансовые активы» и III «Обязательства» не заполнены.

Отчет об обязательствах, принятых учреждением (ф. 0503738) по собственным доходам учреждения в составе отчетности не предоставлена.

В ходе проверки выявлено не эффективное использование бюджетных средств, не обоснованно допущено авансирование по страховым взносам на социальное обеспечение в сумме 108,5 тыс. руб., оплачены пени за просрочку платежа по страховым взносам в ПФ, ФСС, ФФОМС в сумме 0,8 тыс. руб.  

Выявлено не целевое использование бюджетных средств  в сумме 0,1 тыс. руб. - оплачены услуги по распиловке и учтены в расходы по КОСГУ в нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н.
4.2.2. Нормативными документами, регламентирующими порядок финансирования, не установлены сроки предоставления и форма отчета об использовании Субсидий.

Нормативные затраты на оказание услуг (выполнение работ) в  рамках муниципального задания и нормативные затраты на содержание имущества, для расчета субсидии из бюджета Калининского района  не утверждены.

Изменение объема субсидии осуществлялось без внесения соответствующих изменений в муниципальное задание. 

На 2014 год МОУ «ЗСОШ» предоставлена субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания   в сумме 31 028,8 тыс. руб., в том числе: ФОТ -  25 628,6 тыс. руб. и расходы на обеспечение образовательного процесса 7,053 % ФОТ -  1 799,8 тыс. руб.

4.2.3. Субсидия на организации отдыха в пришкольных лагерях 
332,8 тыс. руб. Отсутствует нормативный правовой документ, регламентирующий предоставление данной Субсидии, форма Отчета об использовании Субсидии не утверждена, сроки его предоставления не установлены.
По итогам 2014 года фактическое расходование средств составило 30 969,6 тыс. руб. или 99,8 %. 

4.2.4. Установлены нарушения  Распоряжения администрации от 11.11.2011   № 441-р  «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности (далее ПФХД) муниципальных бюджетных и автономных учреждений»: ПФХД не составлен на срок до трех лет, нормативные затраты на содержание имущества не установлены, обоснования и расчеты на величину изменений, вносимых в ПФХД не представлены.

Установлены нарушения  Постановления администрации от 01.12.2012 № «О порядке формирования муниципального задания и порядке финансового обеспечения выполнения этого задания муниципальными учреждениями МО Тверской области «Калининский район»: размер субсидии рассчитывается без учета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и на содержание имущества, Отчет о выполнении муниципального задания не содержит сведений о нормативных затратах на единицу муниципальной услуги.

4.2.5. Установлены нарушения  Постановления администрации от 09.04.2012 № 817 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям Калининского района на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания»: Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели не составлялось, форма Отчета об использовании Субсидии не утверждена, сроки его предоставления не установлены, Заключение (сведения) о целевом использовании бюджетных средств и выполнении условий предоставления субсидии на иные цели Управлением образования администрации и Финансовым управлением администрации по итогам 2014 года не составлялось. 

В 2014 году выделены субсидии не предусмотренные Порядком № 817 - допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 1 753,2 тыс. руб. (836 990,0 руб. -  организация питания обучающихся 1 - 4 классов и 770 416,44 руб.  - обеспечение подвоза учащихся, 145,8 тыс. руб. - ежемесячная фиксированная доплата к заработной плате водителям). 

Размер Субсидии на иные цели увеличился в 3,2 раза и составил   3 822,8 тыс. руб. Установлены нарушения: увеличение объема субсидии осуществлялось без обоснования и указания причин, повлекших изменения ее размера.

4.2.6. Порядок организации горячего питания обучающихся в начальных классах установлен Постановлением администрации от 15.01.2014 № 84 и организуется из расчета 35 руб. в день на одного обучающегося (20 руб. средства районного бюджета, 15 руб.  областного бюджета). 

ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Калининского района Тверской области» перечисляются средства на горячее питание для детей в 5 – 11 классах, находящихся в трудных жизненных ситуациях из расчета 30 руб. в день на одного обучающегося. 

КСП рекомендовало рассмотреть вопрос об осуществлении питания детей по меню в части стоимости питания на один день с одинаковой стоимостью. 

4.2.7. В ходе экспертизы хозяйственных договоров установлены факты не составления дефектных ведомостей и актов при сдаче транспортного средства в ремонт. Выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 18,6 тыс. руб. включен в смету и оплачен НДС поставщику не являющемся плательщиком НДС. 

4.2.8. Проверка правильности расходования денежных средств на оплату труда установлены следующие нарушения: 

-      не разработан порядок планирования фонда оплаты труда, 

-   не установлены источники финансирования и размер стимулирующих выплат,

-    не утвержден регламент распределения поощрительных выплат, размер поощрительных выплат не согласовывается с профсоюзной организацией,

-    допущено нецелевое использование бюджетных средств - в декабре 2014 года выплачена премия в сумме 70,8 тыс. руб. за счет средств бюджета Калининского района категориям работников, финансируемым за счет средств областного бюджета.

Установлены нарушения при составлении Штатного расписания, лицевых счетов по учету начисленной и выплаченной заработной платы, документов по личному составу. 

Передача полномочий в органы здравоохранения Тверской области по оказанию первичной медико-санитарной помощи обучающимся не осуществлена допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 39,8 тыс. руб.  За счет средств местного бюджета выплачена заработная плата медсестре.

4.2.9. Передаваемое в МОУ «ЗСОШ» имущество является муниципальной собственностью и закрепляется на праве оперативного управления. На балансовых счетах на конец 2014 года числятся основные средства в сумме 62 667,1 тыс. руб. 

В течение 2014 года поступило основных средств на сумму 2 232,6 тыс. руб., в том числе:

-  за счет субсидии на выполнение муниципального задания на сумму 1 238,7 тыс. руб., 

-  за счет субсидии на иные цели на сумму 120,7 тыс. руб.

-  передано безвозмездно в сумме 873,3 тыс. руб.

В течение 2014 года выбыло основных средств на сумму 937,5 тыс. руб., в том числе передано в имущество, составляющее казну Калининского района  на сумму 660,0 тыс. руб. (автобус).

По результатам инвентаризации излишек и недостач не обнаружено.

На за балансовых счетах в бухгалтерском учете МОУ «ЗСОШ» на конец 2014 года числятся основные средства в сумме 2 775,2 тыс. руб.

Установлены следующие нарушения:

- не приняты меры по регистрации в едином государственном реестре вещего права на гараж и хозяйственный сарай; 

- поставлены на учет в 2013 году основные средства, переданные безвозмездно в 2014 году в сумме 176,6 тыс. руб.: комплект оборудования для медицинского кабинета общеобразовательных школ в количестве 1 штуки общей стоимостью  43,95 тыс. руб. и интерактивный комплекс в количестве 2 штук общей стоимостью  132,6 тыс. руб.;

-  реестр муниципального имущества, переданного МОУ «ЗСОШ» не ведется.

Земельный участок, общей площадью 45000 кв.м., с разрешенным использованием для обслуживания МОУ «ЗСОШ», закреплен на праве постоянного (бессрочного) пользования (свидетельство о государственной регистрации от 28.03.2013 69-АВ № 699530). 

Здание общей площадью 6085,9 кв. м., передано за МОУ «ЗСОШ» на праве оперативного управления (свидетельство о государственной регистрации от 31.05.2011 69-АВ № 278946).

4.2.10. По результатам проверки для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений  и недостатков направлены Представления, которые исполнены в срок:

№ 1 Управлению образования администрации по внесению изменений в нормативные правовые акты в части регламентирования расходов по организации летнего отдыха, горячего питания и подвоза учащихся и определения нормативных затрат на их финансирование. 
№ 2   МОУ «ЗСОШ» в части оптимизации затрат по оплате труда:  

-   ставка медсестры сокращена приказом от 26.01.2015 № 8/2-од,

-   водителям повышен размер доплаты за особые условия труда на 60 % до 200 %, финансируемый за счет средств областного бюджета, прекращена выплаты фиксированной доплаты за счет местного бюджета.
4.3. Проверка законности и результативности расходования средств бюджета Калининского района МДОУ «Михайловский детский сад» в 2014 году, а также использования муниципального имущества, переданного учреждению.

4.3.1. Объем средств бюджета Калининского района, проверенных при проведении контрольного мероприятия составляет 9 204,9 тыс. руб.
4.3.2. Годовая бюджетная отчетность МДОУ «МДС» за 2014 год, составлена в соответствии с требованиями Инструкции N 191н.

В нарушение п. 7 инструкции № 191н для подтверждения соответствия данных бухгалтерского учета бюджетной отчетности не представлены Главная книга и (или) другие регистры бюджетного учета, установленные законодательством РФ для получателей бюджетных средств. 

Нарушены п. 6,  154,  155, 163,  166, 168,  173 Инструкции № 191н в части заполнения форм бухгалтерской отчетности. 
В ходе проверки установлено, что не обоснованно допущено авансирование  по страховым взносам на социальное страхование в сумме 10 255,43 руб., что является не эффективным использованием бюджетных средств  (ст.34 Бюджетного Кодекса РФ). 
4.3.3. Финансовое обеспечение деятельности МДОУ «МДС» осуществляется за счет средств бюджета Тверской области, бюджета Калининского района и платы с родителей (законных представителей) на основании бюджетной сметы. 

Законом Тверской области от 27.12.2013 N 142-ЗО "Об областном бюджете Тверской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов" установлен размер норматива ФОТ с учетом начислений 30,2%:

- для воспитанников от 1 года до 3-х лет  51 571,05 руб.

- для  воспитанников  старше  3-х лет       39 670,04 руб.

Приказом Управления образования администрации от 09.01.2014 № 01/1-од «О поправочных коэффициентах» установлен норматив на одного воспитанника в размере 34 014,54 руб., что не соответствует Закону № 142-ЗО. 

Порядок расчета поправочных коэффициентов и размера норматива затрат на одного воспитанника отсутствует. 

Фактически установленный размер субвенции МДОУ «МДС» на конец 2014 года на 60 505 руб. меньше, рассчитанного в соответствии с Законом № 142-ЗО. 

4.3.4. Расчет обоснования бюджетных ассигнований (ОБАСы) на 2014 год произведен без учета нормативных затрат по расходам на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала учреждений (приняты в объеме, сложившемся на конец 2013 года по штатному расписанию) и затрат по содержанию зданий и сооружений (приняты по фактическим расходам за 2013 с учетом индекса инфляции 105,3). 
4.3.5. Муниципальное задание не содержит показатели, используемые при составлении бюджетной сметы (ст. 69.2 БК РФ), Отчет об исполнении муниципального задания МДОУ «МДС» на 2014 год не утвержден Управлением образования администрации (ГРБС).
4.3.6. В нарушение п. 6 Приказ Минфина России от 20.11.2007 N 112н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" (далее Приказ № 112н) проект сметы на 2014 финансовый год не составлен.

В нарушение п. 2 ст. 221 БК РФ и п. 8 Приказа № 112н бюджетная смета    МДОУ «МДС» на 2014 год, изменения в показатели бюджетной сметы в течение 2014 года не утверждались руководителем Управления образования администрации (ГРБС).

В нарушение п. 3 ст. 219, п. 2 ст. 221 БК РФ и п. 3 Приказа № 112н лимиты бюджетных обязательств на 01.01.2014 года в сумме 7 377 526 руб. до МДОУ «МДС» Управлением образования администрации (ГРБС) не доведены. 

Обоснования внесения изменений в размер субсидии из бюджета Калининского района в сумме 635 229,41 руб. и субвенции из бюджета Тверской области на обеспечение образовательного процесса в сумме 121 412,75 руб. отсутствуют.

В нарушение п.1 5) ст. 158 БК РФ Управление образования администрации (ГРБС) не составляет, не утверждает и не ведет бюджетную роспись.

4.3.7. В нарушение п.2 ст. 38 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд» контрактный управляющий не назначен, не определены и не закреплены основные функции и полномочия контрактного управляющего. В нарушение п. 5 Порядка № 761/20н, п. 2 Приказа № 544/18н план-график на 2014 год размещен на официальном сайте с нарушением сроков.
4.3.8. При заключении хозяйственных договоров нарушены статьи Гражданского кодекса РФ в части оформления договоров, определения наименования и количества товара и расчета (обоснования) стоимости работ. 
К учету приняты ТМЦ по документам не соответствующим Федеральному закону от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и Постановлению Госкомстата России от 25.12.1998 N 132.
В нарушение ст. 306.4. БК РФ допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 4 453,92 руб. за оказание услуг по подписке на периодические печатные издания, используемые для образовательного процесса.

4.3.9. При проверке законности расходования средств, выделенных на организацию питания воспитанников, установлены следующие нарушения:

- для воспитанников организовано четырехразовое питание вместо пятиразового;
- применяются формы учетных документов, утратившие свое действие;
- в представленных первичных учетных документах не заполнен ряд реквизитов;
- расход продуктов питания (молоко) за январь 2014 года на 19,8 л меньше списанного в бухгалтерском учете;
-  отсутствует должный бухгалтерский учет за движением продуктов питания;

-  выявлены факты недовложения продуктов питания в рацион ребенка в сумме 9 213,86 руб., 

- установлено превышение норматива стоимость питания в день на одного ребенка в среднем  на 26 руб. ежемесячно, ущерб бюджету района составил 316 506 руб. 

4.3.10. При проверке законности расчетов по родительской плате за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, установлены следующие нарушения:

-  норматив затрат на содержание ребенка в образовательных учреждениях Калининского района Управлением образования администрации не определен и не утвержден, родительская плата установлена без учета данного норматива; 

- работникам педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала установлен льготный размер родительской платы без указания процента снижения или суммы назначаемой льготы; 

- родительская плата начисляется за дни фактической посещаемости в предыдущем месяце, а не за текущий месяц;
- производился перерасчет родительской платы при непосещении ребенком без уважительной причины;  

- не назначен ответственный, на которого возложены обязанности по приему денег (родительской платы), не заключен договор о материальной ответственности;
-  форма документа, удостоверяющего получение платы, не утверждена;

- собранные денежные средства сдавались в кассу Централизованной бухгалтерии для зачисления на лицевой счет в банке не регулярно;
- выявлено несоответствие данных бухгалтерского учета показателям бюджетной отчетности  за 2014 год в сумме 63,5 тыс. руб.;
-  перечисление родителям компенсации части родительской платы осуществлялось не регулярно, квитанция или иной документ о размере компенсации части родительской платы не составлялась и родителям (законным представителям) не вручалась.

4.3.11. По результатам проверки расчетов с подотчетными лицами выявлены следующие нарушения:

-  не установлен срок, на который выдаются подотчетные суммы и срок представления отчета;
- приняты к учету авансовые отчеты утратившие свое действие, порядок их заполнения не соответствует Федеральному закону N 402-ФЗ и  Приказу Минфина России N 157н;

- нарушены Положения ЦБ РФ N 373-П в части согласования выдачи подотчетных сумм с руководителем. 

4.3.12. При проверке законности расходования денежных средств на оплату труда установлено следующее:

- Коллективный договор не прошел уведомительную регистрацию;
Нормативные правовые документы, регламентирующие порядок оплаты и стимулирования труда имеют рамочный характер, не содержат размера должностных окладов (тарифных ставок), компенсационных и стимулирующих выплат, материальной помощи, не согласованы с профсоюзной организацией;
- документ, регламентирующий создание комиссии по распределению стимулирующих выплат, порядок работы по установлению оценки (критериев) результативности и качества работы персонала отсутствует;  

- штатное расписание не утверждено нормативным правовым актом руководителя и не согласовано с управлением образования администрации;

- форма тарификационного списка не утверждена нормативным правовым документом. 
- нарушено Постановления Минтруда № 88 в части соблюдения норматива численности воспитателей (превышение на 1 ед.),  машиниста по стирке (превышение на 0,5 ед.), помощника воспитателя (занижение на 2 ед.);
- допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 15 801,79 руб., осуществлена доплата воспитателям за II квалификационную категорию после истечения срока действия; 

- Положение о создании аттестационной комиссии, приказ о составе комиссии, протоколы и решения аттестационной комиссии отсутствуют; 

- на должность назначены лица, профессиональная подготовка которых не соответствует квалификационным требованиям, установленным Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.08.2010 № 761н «Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих»;
- табеля не соответствует  унифицированной форме, не утверждены руководителем и не подписаны ответственным за его заполнение лицом, содержат исправления, помарки, перечеркивания;
- приказы по личному составу, трудовые договора составлены с исправлениями, помарками, с неточностями; 

- допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 549 049,19 руб., за счет средств бюджета Калининского района осуществлялись расходы на содержание следующих сотрудников: помощник воспитателя - 5 ед., заведующий хозяйством - 1 ед., уборщик служебных помещений - 1 ед. 

4.3.13. При проверке порядка учета и использования имущества установлены следующие нарушения:
- факты несоответствия дат принятия к учету объектов основных средств;
- непринятие к бухгалтерскому учету объекта стоимостью 32,1 тыс. руб.;
- излишки основных средств стоимостью 15,2 тыс. руб.; 

- расхождения в ведении регистров бухгалтерского учета; 
- расхождения данных бухгалтерского учета с бюджетной отчетностью (ф.0503130) «Баланс» и (ф. 0503168) «Сведения о движении нефинансовых активов».
4.3.14. По результатам проверки для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков Управлению образования администрации направлено Представление, которое исполнено в срок.

5. Экспертно-аналитическая деятельность КСП
5.1. В рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности для КСП приоритетными являются вопросы формирования и исполнения бюджета Калининского района, подготовка заключений на проекты бюджета на очередной финансовый год и экспертиза внесений изменений в Решение о бюджете. 

Экспертная работа проводилась по обращениям Собрания (Советов) депутатов и Администрации Калининского района в рамках которой подготовлено 53 заключения. 
В заключениях КСП содержалось 121 предложение по устранению замечаний и нарушений, из них 98, что составляет 81 % были учтены в ходе и по результатам экспертно-аналитических мероприятий.

5.2. Формирование и исполнение бюджета МО «Калининский район» и десяти МО сельских поселений.

5.2.1. В рамках Предварительного контроля осуществлялась экспертиза проекта Решения Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 2016 год», проектов Решений Советов депутатов о бюджетах муниципальных образований на 2016 год по десяти сельским поселениям.  
В ходе экспертизы проектов Решений и представленных с ним документов и материалов были установлены нарушения статей 184.1, 184.2, 185 Бюджетного кодекса РФ, которые были полностью устранены в ходе рассмотрения проектов бюджетов. При формировании видов доходов и расходов по отдельным направлениям не соблюден принцип достоверности, установленный статьей 37 Бюджетного кодекса РФ, в части реалистичности расчетов размера расходов и доходов.  Рекомендовано учесть резерв неучтенных доходов, привести в соответствие с нормативами расходы на содержание органов местного самоуправления. По результатам экспертизы установлено, что нормативный и программно-целевой методы бюджетного планирования не стали приоритетными по сравнению с использованием метода индексного планирования. Значительная часть расходов планировалась с применением индекса-дефлятора. 
По результатам экспертизы проекта решения «Об особенностях составления и утверждения проекта бюджета муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 2016 год» замечания в части сроков прохождения согласования проекта бюджета учтены.

5.2.2.  В рамках Текущего контроля осуществлялась экспертиза проектов Решения Собрания депутатов «О внесении изменений в Решение о бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». 

В течение 2015 года в бюджет изменения вносились 8 раз, в ходе которых доходы увеличились на 188 392,5 тыс. руб., расходы увеличились на 199 902,2 тыс. руб., что привело к увеличению дефицит на 11 509,7 тыс. руб. Без экспертизы КСП изменения в бюджет не вносились. В течение года в Заключениях по результатам экспертизы КСП отмечались факты не осуществления, предварительного анализа исполнения бюджета и непредставления для проведения экспертизы расчетов и документов, обосновывающих объем предусмотренных изменениями ассигнований, чем нарушался принцип достоверности бюджета, установленный статьей 37 Бюджетного кодекса РФ.

5.2.3. В рамках Оперативного контроля за исполнением бюджета в 2015 году КСП подготовлено 30 информаций по мониторингу исполнения бюджета за 2015 год по десяти сельским поселениям и 3 Заключения по итогам исполнения бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2015 года Калининского района, в которых отмечались следующие основные моменты:

а) при планируемом ритмичном исполнении бюджета всеми главными распорядителями средств бюджета доведенные бюджетные ассигнования по направлениям средств расходовались не равномерно в следующем размере:
	Наименование             

    
	Периоды

	
	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев

	- собрание депутатов 
	13,4%
	26,0%
	72,9%

	- контрольно-счетная палата 
	16,1%
	39,3%
	70,6%

	- администрация 
	19,7%
	31,5%
	49,2%

	- финансовое управление администрации 
	22,7%
	39,3%
	49,9%

	- управление образования администрации 
	19,1%
	48,6%
	65,4%

	- комиссия по делам несовершеннолетних 
	
	36,6%
	56,0%

	- административная комиссия 
	
	40,6%
	83,7%

	- отдел ЗАГС 
	
	39,5%
	92,7%


Б) основной принцип исполнения бюджета - обеспечение полного и своевременного поступления в бюджет доходов и равномерное и последовательное финансирование мероприятий, предусмотренных Решением о бюджете в 2015 году по ряду направлений не достигнут, а именно:
	Наименование             

    
	Периоды

	
	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев

	-  доходы
	16,8%
	46,3%
	65,6%

	-  расходы, в т.ч.
	18,4%
	40,7%
	59,2%

	- общегосударственные расходы 
	31,2%
	48,8%
	73,6%

	- национальная безопасность 
	32,4%
	57,1%
	77,0%

	- национальная экономика 
	21,1%
	39,5%
	73,6%

	- жилищно-коммунальное хозяйство 
	9,5%
	23,0%
	37,3%

	- образование 
	18,9%
	42,5%
	60,5%

	- культура  
	12,6%
	35,8%
	55,8%

	- социальная политика 
	16,7%
	26,5%
	44,2%

	- физическая культура 
	4,8%
	54,6%
	73,9%

	- средства массовой информации 
	26,7%
	39,4%
	66,2%


5.2.4. В рамках Последующего контроля КСП представлены Заключения на Отчет об исполнении бюджетов за 2014 год МО «Калининский район» и десяти сельских поселений. В ходе проведения экспертизы проанализировано:

-  соблюдение порядка и сроков исполнения, предусмотренных нормами бюджетного законодательств при исполнении бюджетов, 

-  соответствие перечня представленных в составе отчета об исполнении бюджетов за 2014 год документов требованиям Бюджетного кодекса РФ,

-   исполнения основных характеристик бюджета (доходы по группам, расходы по разделам классификации расходов бюджетов и ведомственным целевым программам) по удельному весу показателей в общем объеме, по проценту исполнения к утвержденному бюджету, по проценту отношения к аналогичному периоду прошлого года.
5.3. По результатам экспертизы Положения «О порядке предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства на развитие их деятельности «грантовая поддержка)»» замечания в части определения органа, осуществляющего муниципальный финансовый контроль и состава документов отчета устранены в период осуществления контроля.

5.4. По результатам экспертизы проекта решения «О заключении соглашений о передаче отдельных полномочий органов местного самоуправления по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сельских и городских поселений» замечаний не выявлено.
5.5. По результатам экспертизы проекта решения «Порядка заключения Соглашений администрацией муниципального образования Тверской области «Калининский район» с органами местного самоуправления отдельных поселений Калининского района Тверской области о передачи (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения» замечаний не выявлено.

5.6. По результатам экспертизы проекта решения «О заключении соглашений о принятии осуществления полномочий органов местного самоуправления поселений Калининского района по исполнению бюджетов сельских и городских поселений» замечания в части разработки Методики расчета размера субсидии и Регламента взаимодействия учтены.
5.7. По результатам экспертизы проекта решения «Об утверждении Положения об Управлении образования администрации муниципального образования Тверской области «Калининский район»» замечания в части контроля исполнения ПВХД и утверждения структуры не учтены, документ отправлен на доработку Собранием депутатов.
5.8. По результатам экспертизы проекта решения «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальным служащим муниципального образования Тверской области «Калининский район» замечания в части применения законодательства РФ и субъекта РФ, регламентирующего данное Положение, срока принятия решения, определения стажа муниципальной службы и условий перерасчета размера пенсии учтены при повторном вынесении на рассмотрение Собрания депутатов. 
5.9. По результатам экспертизы проекта решения «О Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тверской области «Калининский район» на период до 2030 года» замечания в части включения раздела «Мониторинг реализации документов стратегического планирования» учтены в период осуществления контроля.

5.10. По результатам аудита эффективности в сфере закупок осуществленного в 10 (десяти) сельских поселениях рекомендовано:

-     утвердить полномочия и функциональные обязанности контрактного управляющего,

-     утвердить комиссию по осуществлению закупок, ее состав и порядок работы,

-  размещать план-график заказов на год на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru,

-    осуществлять экспертизу выполненных работ в соответствии с п. 3 ст. 94 и приемку выполненных работ в соответствии с п. 6 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

-  разработать график по повышению уровня квалификации и профессионального образования контрактного управляющего и членов конкурсной комиссии.

6. Взаимодействие КСП с правоохранительными органами

6.1. В прокуратуру Калининского района для принятия решения о необходимости применения мер прокурорского реагирования по выявленным фактам нарушений материалы контрольных мероприятий не направлялись.
7. Ответы на запросы контролирующих органов по обращениям граждан
7.1. В Министерство Тверской области по обеспечению контрольных функций направлен ответ по проверке обращения Андреевой Г. В.  о расходования бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики в муниципальном образовании Тверской области «Калининский район» на 2015-2017 годы» на мероприятие «Ежегодные традиционные литературные встречи «Каблуковская радуга». 

7.2. В прокуратуру Калининского района направлен ответ по проверке обращения депутата Совета депутатов «Медновского сельского поселения» Калининского района Тверской области 3-го созыва Семенова А.В. о соблюдении бюджетного законодательства главой администрации «Медновского сельского поселения» Калининского района Тверской области  Бутовым А.И. в части принятия бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

7.3. Уполномоченному по правам человека Бабичеву В.И. направлен ответ по проверке обращения Росляковой Н.П. и Родионовой И.П. по экспертизе нормативных правовых актов, регламентирующих порядок начисления пенсии за выслугу лет. 
8. Взаимодействие КСП с Советом контрольно-счетных органов
при Контрольно-счетной палате Тверской области

8.1. В целях совершенствования, повышения качества и дальнейшего развития системы внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Тверской области «Калининский район» КСП с марта 2013 года является членом Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Тверской области.
8.2. 23 декабря 2015 года заместитель председателя КСП приняла участие в расширенном заседании Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Тверской области с повесткой дня: «Актуальные вопросы совершенствования государственного и муниципального финансового контроля в Тверской области».
9. Методологическая работа и повышение уровня квалификации

9.1. 
Методологическую и информационную поддержку КСП получает на Интернет-сайте Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации (АКСОР) и Контрольно-счетной палаты Тверской области.

9.2. Необходимым условием эффективной работы палаты является плановое обучение и повышение профессионального уровня специалистов. 
9.3. Бюджетные ассигнования на обучение в 2015 году составили 161,7 тыс. руб., что позволило пройти обучение по следующим программам:

- Государственный научно-исследовательский институт системного анализа Счетной палаты РФ -  «Аудит закупок  для государственных и муниципальных нужд» - 2 чел.;
- Учебный центр «Финконт» - «Государственный финансовый контроль: управление бюджетными ресурсами Субъектов РФ» - 2 чел.,

-  ФГБОУ ВПО «Вятский государственный гуманитарный университет» - «Планирование и организация закупок в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О Контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - 1 чел.;
- ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет» - «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - 1 чел.
10.   Обеспечение доступа к информации о деятельности 

10.1. Следуя принципу гласности, в соответствии с Федеральным законом РФ от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Положением о КСП, информация об итогах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, план работы КСП публиковались в районной газете «Ленинское знамя» и размещались на официальный сайт – ксп-калининский.рф. 
10.2. Отчет о деятельности КСП и справка о доходах и расходах лиц, замещающего в КСП должности муниципальной службы, размещались на официальный сайт – ксп-калининский.рф. 
11. Финансовое обеспечение деятельности

11.1. Финансирование КСП осуществлялось из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование КСП в бюджете Калининского района на 2015 год и межбюджетных трансфертов, предусмотренных в бюджетах поселений, передавших полномочия контрольно-счетного органа.

11.2. Утвержденные бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности КСП, включая повышение квалификации ее сотрудников, в 2015 году составили 2 844,2 тыс. руб., кассовое исполнение по итогам отчетного периода составило в сумме 2 806,1 тыс. руб. или 98,7%.

11.3. Доля бюджетных средств, предусмотренных на содержание КСП, в консолидированном бюджете составляет 0,17 %, 
в бюджете Калининского района 0,28 %.

11.4. В 2015 году ведение бухгалтерского (бюджетного) учета имущества КСП, обязательств и хозяйственных операций, осуществленных ею в процессе своей деятельности, исполнял отдел учета и отчетности администрации Калининского района на основании договора от 09.01.2014 года.

12. Заключение

12.1. В 2015 году КСП обеспечивала реализацию полномочий, возложенных на нее Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Положением о КСП и иными нормативными правовыми актами. 

12.2. Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения годового отчета о его исполнении. 

12.3. Имели место случаи не полного предоставления, запрашиваемой для анализа и проверок информации. 
12.4. Проблем с допуском на объекты контроля не было.

12.5. Усилия КСК были направлены как на предупреждение нарушений бюджетного законодательства, так и на устранение допущенных нарушений. По результатам проведенных контрольно-аналитических мероприятий вырабатывались предложения, которые рассматривались на заседаниях постоянных комитетов Собрания депутатов Калининского района. В основном, внесенные предложения учитывались, замечания устранялись. 
12.6. В отчетном году полномочия КСП по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля были расширены. Еще одно сельское поселений воспользовалось правом и заключило соглашения с Собранием депутатов муниципальном образовании Тверской области «Калининский район» о передаче КСП полномочий контрольно-счетного органа.
12.7. КСП продолжит сотрудничество с Контрольно – счетной палатой Тверской области и контрольно-счетными органами муниципальных образований Тверской области, примет участие в мероприятиях, проводимых Советом контрольно-счетных органов  при Контрольно-счетной палате Тверской области.

Председатель

КСП МО «Калининский район»                                                                                                  Т.М. Яковлева
